Rua dos Nambikuara, 32 - Santa Helena - Cuiabá - MT - CEP 78045-010 – Brasil

CNPJ: 00.479.105/0003-37 - Telefone: (065) 3621 .9095 Fax: (065) 3054.5445

cimimt@gmail.com.        Home Page: www.cimi.org.

AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM MATO GROSSO

DR. RICARDO PAEL ARDENGHI
Procurador Federal

COMUNICAÇÃO DE FATO E SOLICITAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO
Povo: Kawaiweté – Kayabi
TI Kaiabi-Apiaká

Fato: indígena baleado

Segundo informações da comunidade, lideranças Kawaiweté-Kayabi e informações do 1º
Tenente da Polícia Militar Antoniett, em matéria abaixo citada1, o indígena Claudinei Leite
Tucumã, de 24 anos, foi atingido por disparos de arma de fogo próximo ao projeto Desafio
Jovem Ebenézer, a pouco mais de 20 km da cidade de Juína (MT).

Segundo o 1º Tenente PM Antoniett, em matéria no site Juína News, Claudinei Leite Tucumã
estava de motocicleta quando o veículo sofreu pane, ele foi pedir ajuda numa propriedade e
acabou sendo baleado.
Claudinei foi levado até a Unidade de Pronto Atendimento, chegando consciente ao local.
Segundo informações, o mesmo foi atingido por dois disparos de arma de fogo que atingiram o
ombro esquerdo e tórax. São os fatos até o momento.

Da solicitação:

Por solicitação do Povo Kawaiwaté-Kayabi, apresentamos o pedido de que o Ministério Público
Federal acompanhe o esclarecimento dos fatos.
Contato: Dionísio Mairaiup, Cacique Geral – (66) 99658-6057

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Gilberto Vieira dos Santos

Coordenação Regional
Conselho Indigenista Missionário

Regional Mato Grosso

Cuiabá, 10 de setembro de 2020.

1 http://www.juinanews.com.br/noticia/policia/indigena-e-baleado-na-madrugada-de-hoje-em-

juina/

CONSELHO INDIGENISTA MISSIONÁRIO
Organismo vinculado à Conferência Nacional dos Bispos do Brasil
Regional Mato Grosso

mailto:cimimt@gmail.com
http://www.cimi.org/
http://www.juinanews.com.br/noticia/policia/indigena-e-baleado-na-madrugada-de-hoje-em-juina/
http://www.juinanews.com.br/noticia/policia/indigena-e-baleado-na-madrugada-de-hoje-em-juina/